
RO    RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 21.10.2016  

COM(2016) 668 final 

2016/0329 (NLE) 

  

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind încheierea unui Acord sub forma unui schimb de scrisori între Uniunea 

Europeană și Regatul Norvegiei privind cumulul de origine între Uniunea Europeană, 

Elveția, Regatul Norvegiei și Turcia în cadrul sistemului generalizat de preferințe al 

Uniunii Europene 

 



RO 2   RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

1. CONTEXTUL PROPUNERII 

• Motivele și obiectivele propunerii 

Propunerea are loc în contextul reformei regulilor de origine ale SGP din 2010, introdusă prin 

Regulamentul (UE) nr. 1063/2010 din 18 noiembrie 2010, care a modificat Regulamentul 

(CEE) nr. 2454/93. 

Reforma a inclus în mod condiționat Turcia în sistemul cumulului de origine care funcționase 

până atunci între Uniune, Elveția și Norvegia. 

Reforma a introdus, de asemenea, un nou sistem de certificare a originii de către exportatorii 

înregistrați, a cărui aplicare este amânată până la 1 ianuarie 2017. 

Pe baza elementelor de mai sus, instrumentul juridic existent, aplicabil sistemului cumulului 

de origine între Uniune și Norvegia, trebuie să fie revizuit. Acesta este scopul prezentei 

propuneri. 

 

• Coerența cu dispozițiile existente în domeniul de politică 

Propunerea este în concordanță cu politica comercială comună, în special în ceea ce privește 

vama, libera circulație a mărfurilor și regulile de origine. 

• Coerența cu alte politici ale Uniunii 

Nu se aplică. 

2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE 

• Temei juridic 

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 218 alineatul (6); 

Decizia nr. 2001/101/CE a Consiliului din 5.12.2000. 

• Subsidiaritate (în cazul competențelor neexclusive)  

Propunerea este legată de politica comercială comună, care este o competență exclusivă a 

Uniunii. 

• Proporționalitate 

Prezenta propunere este în concordanță cu principiul proporționalității, deoarece efectele sale 

sunt strict limitate la ceea ce este necesar pentru a asigura extinderea la Turcia a cumulului 

existent în ceea ce privește produsele originare din Elveția și din Norvegia. 

• Alegerea instrumentului 

În conformitate cu articolul 218 alineatul (6) din Tratatul privind funcționarea Uniunii 

Europene, Consiliul adoptă o decizie prin care autorizează încheierea Acordului, la 

propunerea negociatorului. Prezentul document este o propunere de decizie în acest sens. 



RO 3   RO 

3. REZULTATELE EVALUĂRILOR EX POST, ALE CONSULTĂRILOR CU 

PĂRȚILE INTERESATE ȘI ALE EVALUĂRILOR IMPACTULUI 

• Evaluări ex post/verificări ale adecvării legislației existente 

Nu se aplică. 

• Consultări cu părțile interesate 

Consultările cu părțile interesate au deschis calea unui Acord pe deplin acceptat, în toate 

elementele sale. 

• Obținerea și utilizarea expertizei 

Nu se aplică. 

• Evaluarea impactului 

Nu s-a efectuat nicio evaluare a impactului în ceea ce privește Foaia de parcurs însoțitoare și 

Orientările privind o mai bună legiferare, întrucât propunerea se referă la cumulul de origine 

între Uniune, Elveția, Norvegia și, eventual, Turcia, un sistem care exista deja și care este, în 

prezent, adaptat pentru a îndeplini cerințele tehnice implicate de punerea în aplicare a 

sistemului REX începând de la 1 ianuarie 2017. 

• Adecvarea și simplificarea reglementărilor 

Nu se aplică. 

• Drepturi fundamentale 

Propunerea nu are consecințe asupra protecției drepturilor fundamentale. 

4. IMPLICAȚII BUGETARE 

Nu se aplică. 

5. ALTE ELEMENTE 

• Planuri de implementare și mecanisme de monitorizare, de evaluare și de 

raportare 

Măsura va fi evaluată periodic de către părți, care vor fi implicate în contacte regulate, sesiuni 

de formare și reuniuni legate de implementarea sistemului REX. 

• Documentele explicative (în cazul directivelor) 

Nu se aplică. 

• Explicații detaliate cu privire la prevederile specifice ale propunerii 

Precedentul Acord sub forma unui schimb de scrisori între Comunitatea Europeană și fiecare 

dintre țările membre ale AELS – care acordă preferințe tarifare în cadrul sistemului de 

preferințe generalizate (Norvegia și Elveția) și care prevede că, la sosirea lor pe teritoriul 

vamal al Comunității, mărfurile cu conținut de origine norvegiană sau elvețiană sunt 

considerate mărfuri cu conținut de origine comunitară, aprobate în numele Comunității 

Europene (Decizia Consiliului din 5.12.2000) – trebuie să fie înlocuit cu un nou Acord, pentru 

a se ține cont de reforma regulilor de origine ale SGP, adoptată prin Regulamentul nr. 

1063/2010 din 18.11.2010. Ca urmare a autorizării acordate Comisiei de către Consiliu la 8 



RO 4   RO 

martie 2012, acest Acord a făcut obiectul unor negocieri cu Norvegia, care s-au încheiat cu 

succes. 



RO 5   RO 

2016/0329 (NLE) 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind încheierea unui Acord sub forma unui schimb de scrisori între Uniunea 

Europeană și Regatul Norvegiei privind cumulul de origine între Uniunea Europeană, 

Elveția, Regatul Norvegiei și Turcia în cadrul sistemului generalizat de preferințe al 

Uniunii Europene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

coroborat cu articolul 218 alineatul (6) litera (a) punctul (v), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European,  

întrucât: 

(1) În conformitate cu articolul 41 litera (b) din Regulamentul delegat (UE) 2015/2446 al 

Comisiei
1
, produsele obținute în Norvegia, Elveția sau Turcia, conținând materiale 

care nu au fost obținute integral în țările respective, trebuie considerate ca fiind 

produse originare dintr-o țară beneficiară, cu condiția ca aceste materiale să fi făcut 

obiectul unor prelucrări sau transformări suficiente în sensul articolului 45 din 

respectivul regulament delegat (sistemul de cumul). 

(2) În conformitate cu articolul 54 din Regulamentul delegat (UE) 2015/2446 al Comisiei, 

sistemul de cumul se aplică cu condiția ca Norvegia să acorde, prin reciprocitate, 

același tratament produselor originare din țări beneficiare care încorporează materiale 

originare din Uniune. 

(3) În ceea ce privește Norvegia, acest sistem de cumul a fost inițial introdus prin 

intermediul unui Acord sub forma unui schimb de scrisori între Uniune și Norvegia. 

Schimbul de scrisori a avut loc la 29 ianuarie 2001, după ce Consiliul și-a dat 

aprobarea prin Decizia 2001/101/CE
2
. 

(4) Pentru a garanta aplicarea unui concept de origine corespunzător celui prevăzut în 

regulile de origine din cadrul sistemului generalizat de preferințe (denumit în 

continuare „SGP”) al Uniunii, Norvegia și-a modificat regulile de origine din cadrul 

propriului SGP. Prin urmare, este necesar să se revizuiască Acordul sub forma unui 

schimb de scrisori între Uniune și Norvegia. 

                                                 
1 Regulamentul delegat al Comisiei (UE) 2015/2446 din 28 iulie 2015 de completare a Regulamentului 

(UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele detaliate ale 

anumitor dispoziții ale Codului vamal al Uniunii (JO L 343, 29.12.2015, p. 1). 
2 Decizia 2001/101/CE a Consiliului din 5 decembrie 2000 privind aprobarea unui Acord în formă de 

schimb de scrisori între Comunitatea Europeană și fiecare dintre țările membre ale AELS care acordă 

preferințe tarifare în cadrul sistemului generalizat de preferințe (Norvegia și Elveția), potrivit căruia 

mărfurile care conțin un element de origine norvegiană sau elvețiană vor fi considerate, la momentul 

intrării lor pe teritoriul vamal al Comunității Europene, mărfuri care conțin un element de origine 

comunitară (acord reciproc) (JO L 38, 8.2.2001, p. 24). 



RO 6   RO 

(5) Sistemul de recunoaștere reciprocă a certificatelor de origine tip A înlocuitoare de 

către Uniune, Norvegia și Elveția ar trebui să continue, în temeiul schimbului de 

scrisori revizuit și ar trebui să fie aplicat de Turcia în mod condiționat, pentru a facilita 

schimburile comerciale dintre Uniune, Norvegia, Elveția și Turcia. 

(6) În plus, regulile de origine din cadrul SGP al Uniunii prevăd implementarea unui nou 

sistem pentru stabilirea dovezilor de origine de către exportatorii înregistrați, care 

urmează să se aplice de la 1 ianuarie 2017. Schimbul de scrisori trebuie modificat și în 

această privință. 

(7) Pentru a anticipa aplicarea acestui nou sistem și a normelor aferente, la 8 martie 2012, 

Consiliul a autorizat Comisia să negocieze cu Norvegia pe marginea unui Acord sub 

forma unui schimb de scrisori referitor la acceptarea reciprocă a certificatelor de 

origine tip A înlocuitoare sau a atestatelor de origine înlocuitoare și care să prevadă că 

produsele cu conținut originar din Norvegia, Elveția sau Turcia trebuie să fie tratate ca 

produse cu conținut originar din Uniune, la sosirea lor pe teritoriul vamal al Uniunii. 

(8) Negocierile cu Norvegia au fost purtate de Comisie și au condus la un Acord sub 

forma unui schimb de scrisori.  

(9) Acordul ar trebui să fie aprobat în numele Uniunii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul sub forma unui schimb de scrisori între Uniunea 

Europeană și Regatul Norvegiei privind cumulul de origine între Uniunea Europeană, Elveția, 

Regatul Norvegiei și Turcia în cadrul sistemului generalizat de preferințe al Uniunii Europene 

(„Acordul”). 

Textul Acordului sub forma unui schimb de scrisori se anexează la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului desemnează persoana împuternicită să procedeze, în numele Uniunii 

Europene, la notificarea prevăzută la punctul 18 din Acordul sub forma unui schimb de 

scrisori, pentru a exprima consimțământul Uniunii Europene de a-și asuma obligații în temeiul 

Acordului. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2017. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 


	1. CONTEXTUL PROPUNERII
	• Motivele și obiectivele propunerii
	• Coerența cu dispozițiile existente în domeniul de politică
	• Coerența cu alte politici ale Uniunii

	2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE
	• Temei juridic
	• Subsidiaritate (în cazul competențelor neexclusive)
	• Proporționalitate
	• Alegerea instrumentului

	3. REZULTATELE EVALUĂRILOR EX POST, ALE CONSULTĂRILOR CU PĂRȚILE INTERESATE ȘI ALE EVALUĂRILOR IMPACTULUI
	• Evaluări ex post/verificări ale adecvării legislației existente
	• Consultări cu părțile interesate
	• Obținerea și utilizarea expertizei
	• Evaluarea impactului
	• Adecvarea și simplificarea reglementărilor
	• Drepturi fundamentale

	4. IMPLICAȚII BUGETARE
	5. ALTE ELEMENTE
	• Planuri de implementare și mecanisme de monitorizare, de evaluare și de raportare
	• Documentele explicative (în cazul directivelor)
	• Explicații detaliate cu privire la prevederile specifice ale propunerii


